UỶ BAN NHÂN DÂN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN QUẢNG NINH
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND
     Quảng Ninh, ngày       tháng 12 năm 2017

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị thông qua dự toán thu, chi ngân sách
nhà nước huyện Quảng Ninh năm 2018

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Quảng Ninh.
- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015;

- Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

- Căn cứ Quyết định số: 46/20016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2017;

- Căn cứ Nghị định số 163/2017/NĐ-CP ngày 21/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước; Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ ban hành quy chế lập, thẩm tra, Quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hàng năm;

- Căn cứ Thông tư số 71/2017/TT-BTC ngày 13/7/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm;

- Căn cứ Nghị quyết số 110/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển bằng nguồn ngân sách Nhà nước tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2016 – 2020;

- Căn cứ Quyết định số 43/2016/QĐ-UBND ngày 20/12/2016 của UBND tỉnh Quảng Bình ban hành định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách tỉnh Quảng Bình năm 2017 và thời kỳ ổn định ngân sách 2017-2020  theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước;
- Căn cứ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương;

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện phương án phân bổ dự toán thu, chi ngân sách huyện năm 2018 như sau:
1. Tổng thu ngân sách nhà nước:
466.644,00 triệu đồng

a) Thu ngân sách cấp Trung ương, tỉnh hưởng:
9.334,00 triệu đồng

b) Thu ngân sách huyện:
457.310,00 triệu đồng

- Thu ngân sách cấp huyện:
357.631,38 triệu đồng

+ Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:
43.332,50 triệu đồng

+ Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:
314.298,88 triệu đồng

Trong đó: - Thu trợ cấp cân đối:
272.191,70 triệu đồng

Trong đó: - Thu trợ cấp mục tiêu:
42.107,18  triệu đồng

- Thu ngân sách cấp xã:
99.678,62 triệu đồng

+ Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:
33.333,50 triệu đồng

+ Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:
66.345,12  triệu đồng

Trong đó: - Thu trợ cấp cân đối:
61.387,30 triệu đồng

Trong đó: - Thu trợ cấp mục tiêu:
4.957,82 triệu đồng

2. Phân bổ chi ngân sách nhà nước:

Năm 2018 là năm thứ hai của thời kỳ ổn định ngân sách nhà nước giai đoạn 2017 - 2020 theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước. Là năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII; Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI; Nghị quyết Đại hội Huyện đảng bộ lần thứ XXIV và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2017 - 2020.

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2017/NĐ-CP ngày 21/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước; Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ ban hành quy chế lập, thẩm tra, Quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hàng năm;

Căn cứ Thông tư số 71/2017/TT-BTC ngày 13/7/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm;

Căn cứ Quyết định số: 46/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2017;

Căn cứ Quyết định số 43/2016/QĐ-UBND ngày 20/12/2016 của UBND tỉnh Quảng Bình ban hành định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách tỉnh Quảng Bình năm 2017 và thời kỳ ổn định ngân sách 2017-2020  theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 110/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển bằng nguồn ngân sách Nhà nước tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2016 – 2020;
Tổng chi ngân sách huyện năm 2018 là 457.310,00 triệu đồng. Được phân bổ như sau:

a. Chi đầu tư phát triển:
59.822,00 triệu đồng
Bao gồm:

- Nguồn vốn ngân sách tập trung:
17.896,00 triệu đồng
Trong đó:
+ Chi Giáo dục - Đào tạo:
4.364,00 triệu đồng
- Nguồn vốn quỹ đất:
41.926,0 triệu đồng
Trong đó:
+ Dự kiến đầu tư hạ tầng tạo quỹ đất:
15.906,0 triệu đồng
+ Chi chi trả nợ vốn vay kiên cố hóa:
 5.775,0 triệu đồng
+ Chi đầu tư và bố trí đối ứng các công trình:
 12.451,0 triệu đồng
+ Dự phòng xử lý các vấn đề cấp bách:
 2.700,0 triệu đồng
+ Dự kiến đầu tư hạ tầng tạo quỹ đất (NST):
5.094,0 triệu đồng
b. Chi thường xuyên:
389.688,00 triệu đồng
- Chi sự nghiệp kinh tế:
25.035,41 triệu đồng
- Chi sự nghiệp Giáo dục - Đào tạo:
207.698,00 triệu đồng
- Chi sự nghiệp Y tế:
30.304,81 triệu đồng
- Chi sự nghiệp Văn hoá - TDTT:
2.054,91 triệu đồng
- Chi sự nghiệp phát thanh truyền hình:
843,32 triệu đồng
- Chi đảm bảo xã hội:
27.238,69 triệu đồng
- Chi quản lý hành chính:
81.750,63 triệu đồng
- Chi quốc phòng địa phương:
4.492,89 triệu đồng
- Chi an ninh địa phương:
562,91 triệu đồng
- Chi hoạt động môi trường:
8.331,00 triệu đồng
- Chi khác ngân sách:
1.375,43 triệu đồng
c. Chi dự phòng ngân sách:
7.800,00 triệu đồng
(Chi tiết có phụ lục I đến phụ lục VIII kèm theo)

Kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định./.
Nơi nhận:

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
  - Như trên;

CHỦ TỊCH
  - TV Huyện uỷ;

  - TT HĐND, UBND huyện;

  - Đại biểu HĐND huyện;

  - Lưu: VT, TCKH.

Phạm Trung Đông

- 1 -